
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  16  DEL  18/01/2019

OGGETTO

RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 887 DEL 14.12.2018.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 2 del 08/01/2019 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2019-2021,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  07/12/2018  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021 è stato rinviato al 28/02/2019;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Dato atto che il Responsabile dell'U.O. Patrimonio Storico fa presente quanto segue:
• con determinazione dirigenziale n. 887 del 14.12.2018 è stato approvato il progetto 

esecutivo denominato “TEMPIETTO DEL PETRARCA E CASA DEL CUSTODE IN 
LOCALITA'  SELVAPIANA  -  COMUNE  DI  CANOSSA  (RE):  RECUPERO 
FUNZIONALE E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEI FABBRICATI PUBBLICI DI 
IMPORTANZA STORICA E ARCHITETTONICA COMPRESE LE RELATIVE AREE 
DI  PERTINENZA  DESTINATE  AD  ATTIVITA'  COLLETTIVE  ARTISTICHE, 
CULTURALI, EDUCATIVE ED AMBIENTALI” concludente nell'importo complessivo 
di € 120.000,00, di cui € 86.186,16 in appalto, comprensivi di € 7.611,16 per oneri  
per la sicurezza ed € 23.572,50 per costi della manodopera;

• nella sopracitata determinazione veniva altresì disposto di procedere all'affidamento 
degli stessi mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b)  
del  D.Lgs.  n.  50/2016,  su  piattaforma  telematica  previo  invito  a  15  imprese 
individuate  nell'elenco  degli  operatori  economici  adottato  dalla  Provincia  con 
determinazione n. 573 del 13.9.2018, prevedendo l'aggiudicazione con il criterio del 
minor prezzo, determinato mediante unico ribasso sull’importo totale del computo 
metrico estimativo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del 
Codice con l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse di cui all’art. 
97, comma 8 del Codice.

Considerato che:

• la  Legge  n.  145/2018  (Legge  di  Bilancio  2019)  ha  introdotto  modifiche   alla 
disciplina dei contratti e degli acquisti, prevedendo per l'anno 2019 la possibilità di  
derogare  alla  disciplina  ordinaria,  nelle  more  di  una  complessiva  revisione  del 
codice dei contratti pubblici;

• con circolare n. 1/2019 (disposta con atto n. 6 dell'8.1.2019) il Segretario Generale 
ha  recepito  le  novità  introdotte,  ed  in  particolare  l'innalzamento  della  soglia 
dell'affidamento diretto  per  i  lavori  da € 40.000,00 fino ad € 150.000,00,  previa 
consultazione di  almeno tre operatori economici;

• occorre procedere all'affidamento dei lavori in oggetto in tempi ristretti,  al fine di 
rispettare  le  tempistiche contingenti  dettate  dalle  modalità  attuative  previste  dal 

Determinazione N. 16 del 18/01/2019 
pag. 2/4



relativo  finanziamento  Regionale  e  garantire  un  affidamento  indubbiamente  più 
celere rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata, per ottenere una 
riduzione  dei  tempi  procedimentali  ai  fini  di  una  più  rapida  realizzazione  degli 
interventi in relazione all'esigenza di rispettare le scadenze imposte dalla Regione 
Emilia Romagna quale termine per  la realizzazione del  Piano degli  Investimenti 
fissato al 16.05.2019. 

Tutto  ciò  premesso si  ritiene di  rettificare la  modalità  di  affidamento precedentemente 
disposta  con  determinazione  dirigenziale  n.  887  del  14.12.2018,  introducendo 
l'affidamento diretto previa consultazione di tre operatori economici e confermando il resto 
del contenuto.

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto,

D E T E R M I N A

• di  rettificare  la  modalità  di  affidamento  precedentemente  disposta  con 
determinazione  dirigenziale  n.  887  del  14.12.2018,  introducendo  l'affidamento 
diretto,  previa  consultazione di  tre  operatori  economici  e  come consentito  dalla 
Legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), confermando il resto del contenuto del 
provvedimento;

• di riapprovare il Capitolato speciale d'appalto per la sola parte relativa alla modalità 
di affidamento;

• di dare atto che la mancata approvazione del presente atto, esporrebbe l’ente a 
danni patrimoniali  certi  e gravi,  in quanto non consentirebbe di  ottemperare alle 
obbligazioni contrattuali.

Determinazione N. 16 del 18/01/2019 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 18/01/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 16 del 18/01/2019 
pag. 4/4


